
 

 

 
 
 
Servizio Sostenibilità delle Attività Agricole 

 

DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 
 1 

Oggetto: Determinazione di impegno somme a favore della ditta FATICONI S.p.A. per la fornitura del 

servizio di abbonamento annuale a Zoom Pro mediante affidamento diretto.  OGO N. 0000228./2020 

“Formazione e rilascio abilitazioni” – CIG Z172FBAAEC  

 
Il Direttore del Servizio Sostenibilità delle Attività Agricole 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 "Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione" e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante "Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela  sugli 

enti, istituti ed aziende regionali" e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 "Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni in 

agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna"; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale N. 5/15 del 3 febbraio 

2011 che sostituisce lo Statuto approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 25/37 del 3 

Luglio 2007; 

VISTA  la determinazione del Determinazione del Commissario Straordinario n. 176/2020 del 

30/06/2020 con la quale è stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Sostenibilità delle attività 

agricole al Dott. Marcello Onorato; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture.”, 

VISTO  l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. prevede che, fermi 

restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni pubbliche, per 

gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 

ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure;  

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 "Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini." Convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 

agosto 2012. n. 135 (Spending review 2); 

RICHIAMATO l’articolo 36 commi 1 e 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 relativo ai 

contratti sotto soglia e relative modalità di affidamento; 

Teresa Contu
Font monospazio
711_2020
30_12_2020



 

 

 
 
 
Servizio Sostenibilità delle Attività Agricole 

 

DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 
 2 

VISTO  il D.Lgs. 118  del  23  giugno 2011   “Disposizioni in  materia  di  armonizzazione  dei sistemi 

contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

PREMESSO CHE 

- con determinazione n. 113/2020 del 10.04.2020 del Direttore Generale è stato definito il 

Programma Operativo Annuale (POA) dell’Agenzia per l'anno 2020, che prevede per il Servizio 

Sostenibilità Attività Agricole, fra gli altri, il Progetto Dirigenziale D.G. 0000228/2020 

“Formazione e rilascio abilitazioni”; 

- con  la  Determinazione del Commissario Straordinario  n. 163/20120 del 17.06.2020, con la 

quale è stato approvato il  Bilancio di previsione 2020-2022 dell’Agenzia, reso esecutivo con 

Delibera della G.R. n. 43/9 del 27.08.2020; 

PRESO ATTO CHE 

-  Il Servizio Sostenibilità delle attività agricole dell’Agenzia Laore Sardegna, sta attuando le 

attività previste con l’OGO N. 0000228/2020 “Formazione e rilascio abilitazioni”; 

-  l’OGO in argomento prevede l’attuazione del D. Lgs 150/2012, che istituisce un quadro per 

l'azione comunitaria ai fini dell'utilizzo sostenibile dei pesticidi e del Piano d'azione nazionale per 

l'uso sostenibile dei prodotti fitosanitari (PAN); 

- La Giunta Regionale della Sardegna, con Delibere n. 52/16 del 23.12.2014, n. 12/35 del 

27.03.2015 e n. 52/31 del 27.09.2016 affida all’agenzia Laore Sardegna la realizzazione dei 

corsi di formazione per gli utilizzatori professionali, nonché per addetti alla vendita dei prodotti 

fitosanitari; 

- per dare seguito all’OGO di cui sopra, il Servizio Sostenibilità delle attività agricole, in 

considerazione dell’emergenza sanitaria dovuta al Covid-19, intende somministrare tale 

formazione a distanza; 

- l’erogazione della FAD di cui sopra necessita dei relativi strumenti informatici in grado di 

garantire la partecipazione dei richiedenti ai corsi di FAD;  

- per quanto sopra esposto, si rende necessaria l’acquisizione degli accessi ad una piattaforma di 

meeting online utilizzabile dal personale dell’Agenzia per le finalità di cui sopra; 

CONSTATATO CHE 

- per le esigenze nell’ambito delle attività di cui alle premesse è necessario procedere 

all’acquisizione di n. 3 Licenze di accesso per un anno alla Piattaforma di meeting online 

denominata Zoom, già utilizzata dal personale dell’Agenzia con risultati soddisfacenti;  

Teresa Contu
Font monospazio
711_2020
30_12_2020



 

 

 
 
 
Servizio Sostenibilità delle Attività Agricole 

 

DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 
 3 

RISCONTRATO CHE 

- ai sensi dell'art. 36 , comma 2°,  del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, le stazioni appaltanti 

procedono per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato; 

RILEVATO CHE 

ai fini di poter acquisire la fornitura in argomento, considerato quanto sopra esposto, sono stati 

chiesti  i seguenti preventivi: 

- con nota Protocollo in uscita N. 0040096/20 del 11.12.2020 alla ditta  Faticoni S.p.a. - PEC: 

faticoni@legalmail.it 

- con nota Protocollo in uscita N. 0040101/20 del 11.12.2020 alla ditta  Nettel S.r.l. - PEC: nettel-

srl@pec.it 

- con nota Protocollo in uscita N. 0040097/20 del 11.12.2020 alla ditta Khelu - PEC: 

khelu@facilepec.com 

- la ditta Faticoni S.p.a., sede legale VIA CALAMATTIA 10 - 09134 CAGLIARI,  P. I.V.A./Cod. 

Fisc. 01117510923  è l’unica  che ha dato riscontro alla richiesta di preventivo; 

VISTI 

- il preventivo N. 0040347/20 del 15.12.2020 inoltrato entro i termini richiesti dalla ditta Faticoni 

S.p.a., sede legale VIA CALAMATTIA 10 - 09134 CAGLIARI, P. I.V.A./Cod. Fisc. 01117510923, 

riferito all’offerta per la fornitura di n. 3 Licenze ZOOM – piano PRO 1 utente – 12 mesi ad un 

costo pari a € 680,76 IVA inclusa;  

RITENUTO CHE 

- l’offerta pervenuta, riferita alla fornitura di n. 3 Licenze ZOOM – piano PRO 1 utente – 12 mesi 

della suddetta richiesta di preventivo, sia congrua sulla base della stima effettuata mediante 

consultazione dei prezzi presenti sul mercato; 

RITENUTO OPPORTUNO 

procedere all’acquisto di n. 3 Licenze ZOOM – piano PRO 1 utente – 12 mesi dalla ditta Faticoni 

S.p.a., sede legale VIA CALAMATTIA 10 - 09134 CAGLIARI,  P. I.V.A./Cod. Fisc. 01117510923, per 

l’importo complessivo di € 680,76 mediante affidamento diretto;  

ACCERTATO CHE 

- il costo complessivo della fornitura  di  cui  sopra pari a  € 558,00 +  IVA di legge pari a € 122,76 

per un totale di € 680,76:  

- le somme necessarie per l’acquisto delle licenze in argomento, nelle quantità sopra indicate, 

Teresa Contu
Font monospazio
711_2020
30_12_2020



 

 

 
 
 
Servizio Sostenibilità delle Attività Agricole 

 

DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 
 4 

sono presenti negli stanziamenti disponibili sul Cap. SC10.0231 (Servizi di terzi) Livello PCF: 

U1.03..02.99.999, CDR 00.16.03.01, del Bilancio di previsione 2020-2022 dell’Agenzia LAORE e 

nello specifico per l’Esercizio Finanziario 2021; 

VERIFICATO CHE 

il DURC risulta regolare; 

CONSIDERATO CHE 

Le condizione riferite al trasporto e ai tempi di consegna verranno successivamente concordante al 

momento della definizione contrattuale per la fornitura del  materiale in argomento; 

VISTO 

Il principio contabile applicato, concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del Decreto 

Legislativo 23 giugno 2011 n. 118; 

TENUTO CONTO CHE 

il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 

perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

DATO ATTO 

che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2021; 

RITENUTO 

pertanto di provvedere all’assunzione del conseguente impegno a carico del bilancio 2021; 

DETERMINA  

1) DI PROCEDERE all’.acquisizione del servizio di fornitura di n. 3 Licenze ZOOM – piano PRO 1 

utente – 12 mesi OGO N. 0000228./2020 “Formazione e rilascio abilitazioni” – CIG Z172FBAAEC  

2) DI APPROVARE il preventivo N. 720-SA del 15.12.2020,  inoltrato dalla ditta Faticoni S.p.a., sede 

legale VIA CALAMATTIA 10 - 09134 CAGLIARI,  P. I.V.A./Cod. Fisc. 01117510923, pervenuto 

con Protocollo in entrata N. 0040347/20 del 15.12.2020 e riferito all’offerta per la fornitura di n. 3 

Licenze ZOOM – piano PRO 1 utente – 12 mesi, per un importo pari a € 680,76 IVA  inclusa; 

3) DI AFFIDARE, mediante scambio di lettera commerciale, la fornitura del materiale di cui al punto 1, 

come da preventivo N. N. 720-SA del 15.12.2020, Protocollo in entrata N. 0040347/20 del 

15.12.2020, alla ditta Faticoni S.p.a., sede legale VIA CALAMATTIA 10 - 09134 CAGLIARI,  P. 

I.V.A./Cod. Fisc. 01117510923, CIG Z172FBAAEC -  che  comporta un costo complessivo di €  

558,00 + IVA pari a 122,76, per un totale di € 680,76  

Teresa Contu
Font monospazio
711_2020
30_12_2020



 

 

 
 
 
Servizio Sostenibilità delle Attività Agricole 

 

DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 
 5 

4) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 e del  principio contabile applicato di cui allegato 4/2 del 

D.Lgs. 118/2011, sul Capitolo SC 10.0231, (servizi di terzi) Livello PCF: U1.03.01.02.99.999, CDR 

00.16.03.01 del bilancio  2020 - 2022 dell’Agenzia Laore, per l’esercizio finanziario 2021,  la 

somma complessiva di €  680,76 di cui  IVA € 122,76, CIG Z172FBAAEC, a favore della ditta 

Faticoni S.p.a., sede legale VIA CALAMATTIA 10 - 09134 CAGLIARI,  P. I.V.A./Cod. Fisc. 

01117510923, per l’acquisizione di n. 3 Licenze ZOOM – piano PRO 1 utente – 12 mesi, la cui 

esigibilità avverrà entro il 31.12.2021; 

5) DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario straordinario dell’Agenzia; 

6)  DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 e 2, 

del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul: 
◦ sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare; 

◦ sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/ sezione atti. 

◦ sul sito www.serviziocontrattipubblici.it. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

 
Il Direttore del Servizio 

Marcello Onorato 

http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
Teresa Contu
Font monospazio
711_2020
30_12_2020




